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Seznam zkratek

ADP adenozin-5´-difosfát

AMP adenozin-5´-monofosfát

ATP adenozin-5´-trifosfát

CE cholesterylester

CO2 oxid uhličitý

DAG diacylglycerol

DNA kyselina deoxyribonukleová

GPX glutathionperoxidáza

GSH redukovaný glutathion

GSSG oxidovaný glutathion

HSP proteiny tepelného stresu (heat stress protein)

LDL lipoproteiny o nízké hustotě (low density lipoprotein)

mitoKATP mitochondriální draslíkové kanály závislé na ATP

MPTP mitochondriální permeability transition pór

MUFA mononenasycené mastné kyseliny

n-3 PUFA n-3 polynenasycené mastné kyseliny

n-6 PUFA n-6 polynenasycené mastné kyseliny

NAC N-acetylcystein

NADPH redukovaný nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NF-κB nukleární transkripční faktor κB

NO oxid dusnatý

PB barometrický tlak

PGE prostaglandin E

PGI2 prostacyklin

PI3K fosfatidylinozitol-3 kináza

PKB proteinkináza B

PKC proteinkináza C

PKD proteinkináza D

PL fosfolipid

PLA2 fosfolipáza A2

PO2 parciální tlak kyslíku
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PRX peroxiredoxin

PUFA polynenasycené mastné kyseliny

ROS reaktivní formy kyslíku

SFA nasycené mastné kyseliny

SOD1 (Cu,ZnSOD) měď, zinková superoxiddismutáza

SOD2 (MnSOD) manganová superoxiddismutáza

SOD3 extracelulární měď, zinková superoxiddismutáza

TAG triacylglycerol

TBARS látky reagující s kyselinou thiobarbiturovou (thiobarbituric acid-

reacting substances)

TNFα nádorový nekrotizační faktor α (tumor necrosis factor α)

VLDL lipoproteiny o velmi nízké hustotě (very low density lipoprotein)

16:0 kyselina palmitová (hexadekanová)

18:0 kyselina stearová (oktadekanová)

18:1n-7 kyselina vakcenová (11-oktadekaenová)

18:1n-9 kyselina olejová (9-oktadekaenová)

18:2n-6 kyselina linolová (9, 12-oktadekadienová)

18:3n-3 kyselina α-linolenová (9, 12, 15-oktadekatrienová)

20:4n-6 kyselina arachidonová (5, 8, 11, 14-eikosatetraenová)

20:5n-3 kyselina timnodonová (5, 8, 11, 14, 17-eikosapentaenová, EPA)

22:6n-3 kyselina cervonová (4, 7, 10, 13, 16, 19-dokosahexaenová, DHA)
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1. ÚVOD

Nemoci srdce a cév patří vedle rakoviny a AIDS k velkým hrozbám lidstva.

Současná data světové zdravotnické organizace ukazují, ţe kardiovaskulární onemocnění

jsou zodpovědná asi za 50 % úmrtí ve vyspělých státech světa a významně zhoršují kvalitu

ţivota u velmi početné skupiny lidí.

V důsledku intenzivního rozvoje lidské společnosti a ţivotního stylu ve vyspělých

zemích se zejména ischemická choroba srdeční stala jednou z nejčastějších příčin

morbidity a mortality. Její důsledky pro naše zdraví jsou příliš váţné a výskyt v našem

nejbliţším okolí příliš častý, neţ aby ji bylo moţné přehlédnout a nevěnovat jí dostatečnou

pozornost. Mezi hlavní rizikové faktory vzniku této srdeční choroby patří nadměrný

kalorický přísun, vysoká úroveň stresu, nedostatečná fyzická aktivita, kouření a

samozřejmě také genetická výbava jednotlivce. Zákeřností ischemické choroby srdeční je

fakt, ţe v časných stadiích je zcela bez klinických příznaků; k varovným signálům patří

např. vysoká hladina cholesterolu a vysoký krevní tlak. Není proto divu, ţe snahou

kardiologů je tento nepříznivý trend zvrátit. Významných pokroků v prognóze, diagnóze a

terapii tohoto onemocnění by nebylo moţné dosáhnout bez základního experimentálního

výzkumu a těsné spolupráce teoretických a klinických kardiologů (Ošťádal a kol. 2007).

Jedním ze základních problémů je hledání endogenních protektivních mechanizmů, které

chrání myokard před ischemicko-reperfúzním poškozením. Nalezení molekulární podstaty

procesů endogenní kardioprotekce by mohlo vést ke zlepšení prevence a terapie

kardiovaskulárních chorob (Ošťádal a kol. 2007). Jednou z moţností, jak chránit srdce před

ischemicko-reperfúzním poškozením je adaptace organizmů na hypoxické podmínky

spojené s vysokou nadmořskou výškou. Dlouhodobá adaptace na chronickou hypoxii

zvyšuje srdeční odolnost vůči akutnímu ischemicko-reperfúznímu poškození, coţ se

projevuje zlepšením obnovy kontraktility srdce, zmenšením velikosti infarktu myokardu a

sníţením počtu a závaţnosti srdečních arytmií. Kardioprotektivní působení chronické hypoxie

přetrvává dny aţ týdny. Přestoţe o protektivních účincích adaptace na výškovou hypoxii na

ischemické srdce víme jiţ několik desetiletí, dosud se nepodařilo zcela objasnit

mechanizmus, jakým je tento ochranný efekt zprostředkován. V současné době je jiţ

známá celá řada molekul účastnících se tohoto protektivního fenoménu, jako je např.

proteinkináza C (PKC), mitochondriální na ATP závislé draslíkové kanály (mitoKATP) a

v neposlední řadě také reaktivní formy kyslíku (ROS).
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Dizertační práce předkládá soubor prací zabývajících se úlohou ROS

v kardioprotektivním mechanizmu chronické hypoxie. Je prezentována formou

přehledného souhrnu dosud známých poznatků a původních prací autorky, které tvoří

samostatné přílohy. Závěrečné shrnutí pak v bodech rekapituluje dosaţené výsledky.

2. CHRONICKÁ HYPOXIE

Pojmem hypoxie obecně rozumíme nerovnováhu mezi dodávkou a poţadavkem

tkáně na zásobení kyslíkem. V literatuře jsou často zaměňovány pojmy ischemie a

hypoxie. Oba jevy jsou charakterizovány sníţenou dodávkou kyslíku do myokardu, ale na

rozdíl od ischemie, hypoxie postihuje celý myokard a koronární průtok je zachován.

Myokard je tudíţ stále zásobovaný substráty a metabolické produkty jsou odplavovány

(přehled viz Moret, 1980).

Bylo prokázáno, ţe adaptací na chronickou hypoxii ve vysoké nadmořské výšce lze

podstatně zvýšit odolnost srdce k ischemicko-reperfúznímu poškození (přehled viz Kolář a

kol. 2004, Ošťádal a kol. 2007). V podmínkách chronické hypoxie srdeční sval udrţuje

adekvátní funkci při sníţeném parciálním tlaku kyslíku (PO2) v koronárních artériích.

Tento stav vyţaduje nutně adaptaci, která chrání myokard i v situacích, které na něj kladou

zvýšené pracovní, a tím i metabolické nároky. Adaptace na chronickou hypoxii je děj

komplexní, který chrání srdce před ischemicko-reperfúzním poškozením, ale působí na

kardiovaskulární systém také negativně, neboť vede např. k rozvoji plicní hypertenze a

hypertrofie pravé komory (přehled viz Kolář a kol. 1989).

Kardioprotektivních účinků adaptace na chronickou hypoxii lze docílit několika

způsoby. Organizmy můţeme adaptovat v přirozených podmínkách ve vysokohorském

prostředí, popřípadě umístěním do hypoxické komory, kdy je dosaţeno sníţení PO2

částečným odčerpáním vzduchu z komory a sníţením tlaku (hypobarická hypoxie) nebo

řízenou změnou sloţení plynů bez ovlivnění tlaku (normobarická hypoxie). Hypobarická

hypoxie se také označuje jako výšková hypoxie, neboť úroveň PO2 uvnitř komory

odpovídá PO2 v určité nadmořské výšce (např. PO2 = 8,6 kPa, 7000 m). K adaptaci na

výškovou hypoxii vede nejen stálý pobyt v hypoxické atmosféře (permanentní výšková

hypoxie), ale i kaţdodenní několikahodinová přerušovaná expozice (intermitentní výšková

hypoxie). V posledních letech se ukázalo, ţe dokonce kaţdodenní série jen

několikaminutových hypoxických expozic působí kardioprotektivně (tzv. hypoxický
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trénink) (Zong a kol. 2004). Ve všech výše uvedených případech se jedná o systémovou

hypoxii. Přirozenou formou systémové hypoxie (mimo trvalý pobyt ve vysokohorském


[…]


rat hearts is prevented by N-acetylcysteine).

Adaptace na chronickou hypoxii zvyšuje aktivitu a expresi MnSOD, důleţitého

antioxidačního enzymu, v srdečních mitochondriích potkana. Inhibice zvýšené

aktivity a exprese MnSOD antioxidantem NAC jsou důkazem, ţe ve zvýšené

regulaci tohoto enzymu jsou klíčové ROS.

Korelace mezi zvýšenou aktivitou MnSOD a omezením velikosti infarktu

myokardu po adaptaci na chronickou hypoxii naznačuje, ţe tento enzym hraje

důleţitou roli ve zvýšené ischemické toleranci srdce.
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3) Příloha C (Dietary polyunsaturated fatty acids alter myocardial protein kinase

C expression and affect cardioprotection induced by chronic hypoxia).

Rozsah ischemického poškození je významě ovlivněn kvalitou lipidové diety

a chronickou hypoxií. Diety obohacené rybím (n-3 PUFA) nebo kukuřičným

olejem (n-6 PUFA) sniţovaly počet ischemických arytmií v srdcích potkanů ve

srovnání s dietou bohatou na sádlo (SFA). Adaptace na chronickou hypoxii dále

arytmie sniţovala u všech dietních skupin, avšak u rybí diety byl protektivní vliv

hypoxie největší, závaţné komorové tachykardie a fibrilace se téměř

nevyskytovaly. Antiarytmické účinky diety obohacené o PUFA byly aditivní.

PUFA diety měly rozdílný vliv na velikost infarktu myokardu. Překvapivě byl

pozorován největší infarkt myokardu u zvířat krmených dietou obohacenou rybím

olejem a naopak nejmenší u diety obohacené kukuřičným olejem. Adaptace na

chronickou hypoxii významně sníţila velikost infarktu myokardu u skupin zvířat

krmenými dietami obohacenými sádlem a rybím olejem, zatímco u zvířat s dietou

obohacenou kukuřičným olejem nebyla zaznamenána jiţ ţádná změna.

Exprese PKC delta v partikulární frakci myokardu byla sníţená u potkanů

krmených dietou obohacenou rybím olejem ve srovnání se zvířaty krmenými

dietami obohacenými sádlem a kukuřičným olejem. Exprese PKC delta je

ovlivněna sloţením mastných kyselin v membránových PL a lipidová dieta

významně moduluje efekt chronické hypoxie na expresi PKC v srdci.

4) Příloha D (Dietary polyunsaturated fatty acids and adaptation to chronic

hypoxia alter acyl composition of serum and heart lipids).

Chronická hypoxie a dietní intervence (diety obohacené sádlem, rybím nebo

kukuřičným olejem) vedou k odlišným změnám v profilu mastných kyselin v

sérových a srdečních lipidech. Membránové PL udrţují konstantní podíl

SFA+MUFA a celkových PUFA nezávisle na chronické hypoxii a dietě, coţ svědčí

o značné regulační schopnosti membrán udrţet stabilní prostředí pro jejich

správnou funkci.
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 Poměr n-6/n-3 PUFA ve všech lipidových třídách (sérové TAG, PL, CE a srdeční

TAG, PL, DAG) odráţel tento poměr v dietě a to v pořadí: kukuřičná

dieta>sádlo>rybí dieta. Chronická hypoxie vedla ke sníţení poměru n-6/n-3 PUFA

v důsledku kumulace 22:6n-3 na úkor 20:4n-6 ve všech srdečních lipidech,

nezávisle na dietě.

Lipidová dieta ovlivňila nejen membrány srdečních buněk, ale také kvalitu DAG,

důleţitého endogenního lipidového aktivátoru PKC.

Dieta obohacená rybím olejem zvýšila hladinu konjugovaných dienů (primární

meziprodukty lipoperoxidace) v srdcích normoxických i chronicky hypoxických

potkanů. Tento nález je v souladu s vyšší citlivostí n-3 PUFA k oxidačnímu stresu

a koresponduje s nálezem většího infarktu myokardu u této skupiny zvířat.

Adaptace na chronickou hypoxii zvýšila aktivitu katalázy v srdci u skupin zvířat

krmených dietami obohacenými o rybí a kukuřičný olej ve srovnání s dietou

obohacenou sádlem.

Příspěvek autorky k publikovaným pracím:

Příloha A: aktivity antioxidačních enzymů (kataláza, GPX, celková SOD, MnSOD)

v homogenátu

Příloha B: aktivita a exprese antioxidačních enzymů (MnSOD) v homogenátu,

mitochondriích a cytozolu; exprese cytochromu c v homogenátu a cytozolu; exprese

pyruvátdehydrogenázy v homogenátu a cytozolu

Příloha C: profil mastných kyselin v srdečních PL

Příloha D: profil mastných kyselin v sérových PL, TAG a CE a v srdečních PL, TAG a

DAG; koncentrace konjugovaných dienů v lipidových extraktech; aktivity antioxidačních

enzymů (kataláza, GPX, celková SOD, MnSOD) v homogenátu
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7. Závěr

Ukázali jsme, ţe adaptace na chronickou hypoxii zvýšuje oxidační stres, který je

spojený s indukcí endogenní kardioprotekce. Aktivace mitochondriální MnSOD a PKC

delta paralelně se zvýšenou produkcí ROS negativně koreluje se sníţením velikosti

infarktu myokardu. Potlačení těchto efektů antioxidantem NAC naznačuje důleţitou roli

ROS-dependentní signální dráhy v mechanizmu kardioprotekce chronické hypoxie.

Z práce vyplývá, ţe jak lipidová dieta, tak chronická hypoxie vedou ke změnám ve

sloţení mastných kyselin sérových a srdečních lipidů. Tyto změny ovlivňují

kardioprotektivní adaptační odpovědi myokardu spojené se signální dráhou zahrnující

ROS a PKC.
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