## *Posudek školitele na disertační práci*

**Patricie Balková:**

### **Úloha lipidů a reaktivních forem kyslíku v kardioprotektivním mechanismu chronické hypoxie.**

Téma práce bylo zadáno s cílem přispět k objasnění úlohy volných radikálů a kvality mastných kyselin v sérových a srdečních lipidech v indukci kardioprotektivního účinku chronické hypoxie. Téma vychází z projektu endogenní protekce myokardu před ischemicko-reperfúzním poškozením, který dlouhodobě řešíme ve spolupráci s prof. Kolářem a dr. Neckářem z oddělení vývojové kardiologie AV ČR a doc Novákem z katedry biochemie přírodovědecké fakulty.

Patricie balková získala řadu prioritních výsledků, které byly publikovány ve třech článcích v renomovaných zahraničních časopisech. Čtvrtá publikace je připravena do tisku. Na dvou publikacích je studentka prvním autorem. Své výsledky také úspěšně prezentovala na několika domácích a zahraničních konferencích formou přednášek a posterů.

V laboratoři prokázala dobré organizační schopnosti, které se především projevíly při spolupráci s jmenovanými pracovišti. Zvládla řadu náročných metod, v naší laboratoři zavedla metodu měření aktivity a exprese antioxidantních enzymů v srdeční tkáni. Prokázala také dobré pedagogické schopnosti při předávání zkušeností mladším studentům a při vedení praktik.

Pokud jde o text předkládané disertační práce, příloženým publikacím předchází dobře napsaný přehled, kde autorka svoje výsledky kompetentním způsobem zasazuje do kontextu světové literatury týkající se sledované problematiky.

Závěrem konstatuji, že Patricie Balková prokázala schopnosti pro vědeckou práci, předložila kvalitní disertační práci, a proto doporučuji, aby v případě kladného hodnocení v oponentním řízení ji byl udělen titul PhD.

V Praze 27. 4. 2010

doc. RNDr. Olga Nováková, CSc.

Universita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta

Katedra buněčné biologie, Viničná 7, Praha 2

*O. Nováková*